29. Preguntóle Jacob: Díme, ¿con qué nombre eres llamado? Respondió: ¿Porqué preguntas<sup>8</sup> mi nombre? Y bendíjole en el mismo lugar.

30. Y llamó Jacob el nombre de aquel lugar Phaniel<sup>9</sup>, diciendo: He visto á Dios<sup>10</sup> cara á cara, y mi ánima<sup>11</sup> ha sido salva.

31. Ortusque est ei statim sol, postquam transgressus est Phaniel: ipse verò claudicabat pede.

32. Quam ob causam non comedunt nervum filii Israël, qui emarcuit in femore Jacob, usque in præsentem diem: eò quòd tetigerit nervum femoris ejus, et obstupuerit.

31. Y salióle el sol, luego que pasó de Phaniel: mas él iba cojeando<sup>4</sup> de un pié.

32. Por lo que no comen los hijos de Israel el nervio<sup>2</sup>, que se marchitó en el muslo de Jacob, hasta el día de hoy: porque tocó<sup>3</sup> el nervio de su muslo, y quedó entorpecido.

## CAPÍTULO XXXIII.

Jacob con su sumisión y regalos gana el corazón y afecto de su hermano Esaú. Habita en Socoth y en Salém, donde erige á Dios un altar, y le ofrece sacrificios.

1. Elevans autem Jacob oculos suos, vidit videntem Esaú, et cum eo quadringentos viros: divisitque filios Lia et Rachel, amburumque famularum.

2. Et posuit utramque ancillam, et liberos earum in principio: Liam verò, et filios ejus, in secundo loco: Rachel autem et Joseph novissimos.

3. Et ipse progrediens adoravit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater ejus.

4. Currens itaque Esaú obviam fratri suo, amplexatus est eum: stringensque collum ejus et osculans flevit.

5. Levatisque oculis, vidit mulieres et parvulos earum, et ait: Quid sibi volunt isti? et si ad te pertinent? Respondit: Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus servo tuo.

6. Et appropinquans ancillæ et filii earum, incurvati sunt.

7. Accessit quoque Lia cum pueris suis: et cum similiter adorassent, extremi Joseph et Rachel adoraverunt.

8. Dixitque Esaú: Quænam sunt iste tur-

1. Y alzando Jacob sus ojos, vió venir á Esaú, y con él cuatrocientos hombres: y repartió<sup>4</sup> los hijos de Lia y de Rachel, y de las dos siervas.

2. Y puso en el principio las dos siervas y sus hijos: y á Lia y á sus hijos en segundo lugar: y á Rachel y á Joseph los postreros.

3. Y él adelantándose adoró siete veces encorvado<sup>3</sup> hácia tierra, hasta que se acercase su hermano.

4. Esaú con esto corriendo á encontrarse con su hermano, abrazóle: y estrechándose con su cuello y besándole lloró<sup>6</sup>.

5. Y alzados los ojos, vió las mujeres y los niños de ellas, y dijo: ¿Quiénes son estos? ¿y acaso te pertenecen á tí? Respondió: Son los niños, que Dios me ha dado á mí tu siervo.